
MgA. David Vašina 

ZŠ a MŠ JANOVICE 
okres Frzdek-Místek, p. o. 

 
 
 

ZÁKLADNÍ KONCEPCE PRVKŮ V ZAHRADĚ ZŠ 
základní koncepce prvků 



AKTUÁLNÍ STAV 



7 
6 

1/ Ovocné stromy 10 kusů 
(sad doplněnz tabulkami) 
 
2/ Rostliniště 
(neohraničená zóna s tabulkami) 
 
3/ Venkovní učebna 
(zateplení/zakrytí, mobiliář) 
 
4/ Relaxační zóna A 
(hamaky, sedátka, vysokz stůl) 
 
5/ Dánské kuželky 
 
6/ Totemy (3 x podstavec) 
 
7/ Mobilní ohniště s krycí deskou 
 
8/ Čtvercování 
(lana na zemi s vzplněmi) 
 
9/ Polytechnické zázemí 
 
10/ Relaxační zóna B 
(sítě, sedátka, vysokz stůl) 
 
11/ Figurální mlzn 
 
12/ Krmítko pro ptáky 
 
13/ Vyvzšené záhony 
 
14/ Mezistromí 
(podium mezi stromy) 
 
15/ Vodní sestava 
 
16/ Lanové prvky 
 
17/ Domeček - mobiliář 

6 

6 
14 

4 

10 

11 

5 

16 

13 

9 

12 

15 

17 

8 

V
Z

D
Ě

LÁ
V

A
C

Í A
 V

O
LN

O
Č

A
S

O
V

É
 P

R
V

K
Y

 



1/ OVOCNÉ STROMY 10 KUSŮ 
(SAD DOPLNĚNÝ TABULKAMI) 

Pro snazší údržbu a jednodušší přístup ke stromům se bude tráva kolem 
stromů sekat. Sad bude doplněn o keřové patro vedlejší zónou. 

Seznam stromů 
jabloň, třešeň, hrušeň, slivoň, moruše, ořešák, černý bez, jeřabina, kdoule, višeň 



1/ OVOCNÉ STROMY 10 KUSŮ 
(SAD DOPLNĚNÝ TABULKAMI 

TABULE KE KAŽDÉMU STROMU 
Černá tabulka umožňuje nalepit obrázky (květenství, plody, kořenovz 
systém,…) ale také možnost kresbou dovysvětlit organické procesy. 
 
Materiál: Překližka, modřínovz  (případně akátovz, dubovz) hranol 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, 
lehce šedz odstín není na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní 
transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  
Tabule – černá tabulová barva. 
 

Rozměr tabulové desky: 
 cca 25 x 50 cm. 
 



2/ ROSTLINIŠTĚ 
(NEOHRANIČENÁ ZÓNA S TABULKAMI) 

Louka s keři dotvoří sadovou zónu, bezobratlzm bude skztat další zázemí pro 
opylování stromů a žáci v ní mohou zkoumat drobnější rostlinné procesy. 



2/ ROSTLINIŠTĚ 
(NEOHRANIČENÁ ZÓNA S TABULKAMI 

Rozměr tabulové desky: 
cca 25 x 50 cm. 

CCA 5 TABULÍ NA CELÉ ROSTLINIŠTĚ – K VYBRANÝM ROSTLINÁM. 
Černá tabulka umožňuje nalepit obrázky (květenství, plody, kořenovz 
systém,…) ale také možnost kresbou dovysvětlit organické procesy. 
Tabule se mohou přemisťovat po Rostliništi dle druhů rostlin, 
sezony a potřeb pedagogů. 
 
Materiál: Překližka, modřínovz  (případně akátovz, dubovz) hranol 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, 
lehce šedz odstín není na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní 
transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  
Tabule – černá tabulová barva. 
 



3/ VENKOVNÍ UČEBNA 
(ZATEPLENÍ/ZAKRYTÍ, MOBILIÁŘ) 

Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn osvětlením, lavicemi, případně stoly, nástěnnzmi 
tabulemi nebo deskami na poznámky. 



3/ VENKOVNÍ UČEBNA 
(ZATEPLENÍ/ZAKRYTÍ, MOBILIÁŘ) 

Lavice 
Stůl 
Ohraničení altánu 

Příklady půdorysných sestav 
se stále stejným mobiliářem 

Materiál: Smrkovz,  modřínovz (případně borovicoz, dubovz) mobiliář. 
 
Povrch: Smrkové nebo modřínové dřevo není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz 
odstín není na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, 
laky či vosky na dřevo.  

ILUSTRAČNÍ ZOBRAZENÍ 
Rozměry a tvar prvku se musí ověřit 
a upravit před fází, ve které se bude 
realizovat. 



4/ RELAXAČNÍ ZÓNA A 
(HAMAKY, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL 



Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn lavicemi, případně stoly, nástěnnými tabulemi nebo deskami na poznámky. 

Hamaky napnuty mezi stromy nebo mezi (akátové) kůly  

Sedátka položená na trávě 
Ideálně modřín cca 40 x 40 x 16 cm 

4/ RELAXAČNÍ ZÓNA A 
(HAMAKY, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL 

RELAXAČNÍ ZÓNA  
SE SKLÁDÁ CCA ZE 2 HAMAK, 2 STOLŮ A 6 SEDÁTEK 
 
Materiál: Sedátka - modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo. 
Hamaka – přírodní tkanina včetně napnutí. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  



Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn lavicemi, případně stoly, nástěnnými tabulemi nebo deskami na poznámky. 

4/ RELAXAČNÍ ZÓNA A 
(HAMAKY, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL 

Vysoký stůl spojen hutněním se zemí. 

RELAXAČNÍ ZÓNA  
SE SKLÁDÁ CCA ZE 2 HAMAK, 2 STOLŮ A 6 SEDÁTEK 
 
Materiál: Stůl- modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  



5/ DÁNSKÉ KUŽELKY 

Na zahradě bude vyčleněna volná plocha pro tzv. Dánské kuželky – prvek určen primárně 
pro větší nároky na pohyb i organizaci. 



6/ TOTEMY (3 X PODSTAVEC) 



Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn lavicemi, případně stoly, nástěnnými tabulemi nebo deskami na poznámky. 

Totemový podstavec – modřínová  
konstrukce s opláštěním. 

6/ TOTEMY (3 X PODSTAVEC) 

NA ZAHRADĚ BY BYLY ROZMÍSTĚNY CCA 3 PODSTAVCE, NA KTERZCH BUDOU UMÍSTĚNY SOCHY 
ZVÍŘAT (Z RECYKLOVANZCH MATERIÁLŮ, SKLÁDAČEK, DŘEVA, …), KTERÉ BY PRŮBĚŽNÉ TVOŘILY A 
OBMĚŇOVALY SAMI DĚTI.  
 
Materiál: Modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není na závadu. V případě 
potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  
Tabule – černá tabulová barva. 
 



7/ MOBILNÍ OHNIŠTĚ S KRYCÍ DESKOU 



7/ MOBILNÍ OHNIŠTĚ S KRYCÍ DESKOU 

PŘENOSNÁ KOVOVA OHNIŠTĚ BUDOU DÍKY DŘEVĚNÉ HORNÍ DESCE NA MÍRU SLOUŽIT 
VĚTŠINU ROKU ZÁROVEŇ JAKO VENKOVNÍ STOLEČKY. V PŘÍPADĚ VĚTŠÍCH AKCÍ SE 
SHLUKNOU ČI ROZDĚLÍ TŘI „STOLEČKY“ DLE POTŘEBY. 
 
Materiál: Kov (např. žáruvzdorná ocel, černá žáruvzdorná barva), modřínové masivní dřevo. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není na 
závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  
Kovové ohniště - běžná údržba. 
 

Průměr  35 – 60 cm 
 

Dřevěné stolové desky budou mít rozměr 
dle konkrétního průměru ohniště. 
 



8/ ČTVERCOVÁNÍ 
(LANA NA ZEMI S VZPLNĚMI) 



Velikost 1 pole/oka cca 35 x 35 až  
50 x 50 cm, aby mohly být třeba i 
děti figurkami.  

NA TRÁVĚ BY BYLA NAPNUTA SÍŤ/ LANA. ČTVERCE BY MOHLY SLOUŽIT PRO HRANÍ ŠACHU, PIŠKVORKY 
ČI PODOBNÉ HRY. SAMOTNÁ POLE BY MOHLY VYPLŇOVAT/UDRŽOVAT ŽÁCI (udusaná hlína, mlat, 
barevné písky, kačírek, štěrk, …) 
 
Materiál: Přírodní (např. jutová nebo bavlněná) síť či lana, nebo naopak barevná (polyamid, polypropylen). 
 

8/ ČTVERCOVÁNÍ 
(LANA NA ZEMI S VZPLNĚMI) 



9/ POLYTECHNICKÉ ZÁZEMÍ 



9/ POLYTECHNICKÉ ZÁZEMÍ 

ZÁKLADNÍMI PRVKY V POLYTECHNICKÉM ZÁZEMÍ BY MĚLY BZT PRACOVNÍ STOLY, PŘÍPADNĚ PRACOVNÍ STOLY 
S ŮLOŽNZM PROSTOREM, REGÁL NA USKLADNĚNÍ MATERIÁLU, NÁŘADÍ I ROZPRACOVANZCH PROJEKTŮ,  
ALE TAKÉ REGÁL NA VYSTAVENÍ HOTOVZCH VZROBKŮ. 
 
Přesné rozmístění stolů, úložnzch regálů případně židlí a jejich rozměry se vyberou podle finálního rozměru plochy,  
na které by se zázemí nacházelo. 

Ukázky některých možností rozmístění 



10/ RELAXAČNÍ ZÓNA B 
(SÍTĚ, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL) 



Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn lavicemi, případně stoly, nástěnnými tabulemi nebo deskami na poznámky. 

Sedátka položená na trávě 
Ideálně modřín cca 40 x 40 x 16 cm 

10/ RELAXAČNÍ ZÓNA B 
(SÍTĚ, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL 

Sítě napnuty mezi stromy nebo mezi (akátové) kůly  

RELAXAČNÍ ZÓNA  
SE SKLÁDÁ CCA ZE 2 SÍTÍ, 2 STOLŮ A 6 SEDÁTEK 
 
Materiál: Sedátka - modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo 
Sít – přírodní či polypropylenová nebo polyamidová tkanina včetně napnutí. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  



Zakrytí stěn aktuální stavby pro možnost využití v kterékoliv části roku. 
Interiér vyplněn lavicemi, případně stoly, nástěnnými tabulemi nebo deskami na poznámky. 

10/ RELAXAČNÍ ZÓNA B 
(SÍTĚ, SEDÁTKA, VYSOKZ STŮL 

Vysoký stůl spojen hutněním se zemi. 

RELAXAČNÍ ZÓNA  
SE SKLÁDÁ CCA ZE 2 SÍTÍ, 2 STOLŮ A 6 SEDÁTEK 
 
Materiál: Stůl- modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  



11/ FIGURÁLNÍ MLZN 



cca 140 cm 

11/ FIGURÁLNÍ MLZN 

FIGURÁLNÍ MLZN 
(Hřiště na mlýn a podobné logické hry)  
Mlýn, hra na cca 5 min, je ideální pro časté střídání hráčů (oproti šachům, dámě,..) i na zapojení spolužáků 
jako figurek.  Navíc se nabízí variabilní využití prvku (skákání, třídění přírodnin, tvarů, barev, běh, …)  
 
Obrazec může bzt tvořen dřevěnzmi  prkny instalovanzmi lehce nad úrovní terénu, nebo např. mlatovzmi 
cestičkami, či jen napnutzmi lany. 

cca 140 cm 

Půdorys varianty z prken či mlatu 
Návrh půdorysu varianty z napnutých lan, 
které ,omotané kolem kolíků, definují vnější obrys. 



12/ KRMÍTKO PRO PTÁKY 



Geometrická, minimalistická verze na volné ploše. nebo Přírodní, organická verze zavěšena ze stromu. 

12/ KRMÍTKO PRO PTÁKY 

KRMÍTKO PRO PTÁKY 
Různý krmítka pro různé druhy ptáků mohou být rozmístěna po zahradě, aby se ptáci nerušili.  
Oproti ptačí budce je možnost pozorovat a porovnávat více druhů. 
 
Materiál: Geometrické - modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo. 
Přírodní – silné větve (⌀ cca 5 – 10 cm) tvrdzch dřevin, například habr, dub, buk. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  
 



13/ VYVZŠENÉ ZÁHONY 



3 VYVÝŠENÉ ZÁHONY  
ROVNOBĚŽNĚ VEDLE SEBE 
 
Dostatek prostoru pro žáky kolem každého 
záhonu. 
 
Možnost dosáhnout a hlavně vidět na 
všechny rostliny. 
 
Přehledné porovnání „ekosystému“ v 
každém záhonu dle skladby rostlin, ročního 
období nebo denní doby. 
 

Návrh rozdělení: 
1 ZÁHON OVOCNÝ 
1 ZÁHON ZELENINOVÝ 
1 ZÁHON BYLINKOVÝ 
NEBO  SE URČENÁ TŘÍDA STARÁ PO CELÝ ROK O JEDEN ZÁHON 

200 cm 

7
0

 c
m

 
Materiál: Modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  

TIP: DOPLNIT KAŽDÝ ZÁHON O TABULKU S POPISEM A OBRÁZKY TOHO, CO JE KDE VYSETO, 
ZASAZENO A CO SE PŘEDPOKLÁDÁ, KDY A DO JAKÉ FÁZE VYROSTE. 

Rozměry záhonu reflektují základní 
ergonomické předpoklady pěstitelů - žáků.  

13/ VYVZŠENÉ ZÁHONY 



14/ MEZISTROMÍ 
(PODIUM MEZI STROMY) 



14/ MEZISTROMÍ 
(PODIUM MEZI STROMY) 

Podium s „vzkrojem“ pro lepší přístup k tabuli a zároveň jako terénní snížení. 
 
Volná plocha je flexibilní, ale když bude potřeba, může se naopak doplnit o terénní zvzšení. 

ILUSTRAČNÍ ZOBRAZENÍ 
Rozměry a tvar prvku se musí ověřit 
a upravit před fází, ve které se bude 
realizovat. 



14/ MEZISTROMÍ 
(PODIUM MEZI STROMY 

Rozměry jsou pouze orientační 

MEZISTROMÍ - PODIUM S „VZKROJEM“  
PRO LEPŠÍ PŘÍSTUP K TABULI A ZÁROVEŇ JAKO TERÉNNÍ SNÍŽENÍ 
 
Jako podklad se mohou použít palety na štěrkovém lůžku, na které by byly přišroubovány 
modřínová prkna. 
 
Materiál: Modřínové  (případně akátové, dubové) masivní dřevo. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není 
na závadu. V případě potřeby aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo.  



15/ VODNÍ SESTAVA 



Systém nádrží na míru, kdy každá další po proudu je níže posazena a větší. Poslední nádrž 
může bzt doplněna o písek, kameny, dřívka,… 

Ilustrační zobrazení 

15/ VODNÍ SESTAVA 



Ilustrační zobrazení 

15/ VODNÍ SESTAVA 

VODNÍ SESTAVA – SYSTÉM NÁDRŽÍ A KORYT 
 
VHODNÝM PŮDORYSNÝM ROZMÍSTĚNÍM SE DOCÍLÍ JEDNODUCHÉ PŘÍSTUPNOSTI KE VŠEM ČÁSTEM Z VÍCE STRAN, A 
TEDY I PRO VÍCE ŽÁKŮ. V NÁDRŽÍCH MOHOU DĚTI MMJ. STAVĚT A POZOROVAT SVÉ VLASTNÍ EKOSYSTÉMY. UMÍSTĚNÍ V 
BLÍZKOSTI BUDOVY VYCHÁZÍ Z PŘEDPOKLADU JEDNODUŠŠÍHO PŘÍSTUPU KE ZDROJI VODY. 
SESTAVU MOHOU POUŽÍVAT TAKÉ BEZ VODY NA GRAVITAČNÍ POKUSY S KAŠTANY, OŘECHNY, ŽALUDY, KULIČKAMI,… 
 
Materiál: Dubové (případně akátové, modřínové) masivní dřevo. 
 
Povrch: Modřínové, akátové nebo dubové dřevo  není  třeba povrchově upravovat, lehce šedz odstín není na závadu. V případě potřeby 
aplikujte pouze přírodní transparentní oleje, laky či vosky na dřevo. 
 
TIP - NA ZÁVĚR BY TAKÉ MOHL BÝT UMÍSTĚN PŘEČERPÁVACÍ VÁLEC SE ŠNEKEM PRO PŘEČERPÁNÍ VODY „NAHORU“. 
 



16/ LANOVÉ PRVKY 

https://www.hristehras.cz/cz/katalog-vyrobku/maly-lanovy-park-wood/373-zakladni-typy.html 

Možné kombinace lanovzch prvků. 
Přesné umístění závisí na konkrétním vybraném prvku a bude rozhodnuto při přípravě fáze, ve které má bzt instalován. 

https://www.hristepodkvetinou.cz/katalog-prvku/lanove-prvky-telocvicna 

Lanové prvky jsou nenáročné na prostor, ale velmi variabilní pro pohyb. Navíc se mohou 
používat i při nepříznivzch povětrnostních podmínkách. 



17/ DOMEČEK - MOBILIÁŘ 

Vhodnzm doplněním mobiliáře (či jeho vzměnou) by mohla vzniknout 
NEFORMÁLNÍ, ALE PLNOHODNOTNÁ VENKOVNÍ TŘÍDA, tedy další prostor, kde 
se dá venku vzdělávat i při zhoršeném počasí. 
 
Princip vybavení by mohl vycházet z flexibility využití (viz  3/ Venkovní učebna). 



ZÁKLADNÍ KONCEPCE (STUDIE) PRVKŮ V ZAHRADĚ ZŠ 
 
PRVKY / FÁZE K REALIZACI VYBÍRÁ ŠKOLA DLE SVÝCH PREFERENCÍ A MOŽNOSTÍ. 
 
KONCEPCE JE VÝHLEDOVÁ, REALIZACE V PRŮBĚHU NĚKOLIKA LET. 
VŠECHNA ZOBRAZENÍ JSOU ILUSTRAČNÍ. 
 
KONKRÉTNÍ TVAR A ROZMĚR PRVKU SE VZHLEDEM KE KONKRÉTNÍMU STAVU MUSÍ UJASNIT, PŘÍP. UPRAVIT 
PŘED FÁZÍ, VE KTERÉ SE BUDE REALIZOVAT. 


